CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2020

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para formulação de ações de divulgação do descarte correto de

lixo eletrônico.

JUSTIFICATIVA
O descarte correto do lixo eletrônico é de suma importância para o cuidado

do meio-ambiente e sua destinação adequada facilita as ações do município.
Porém, ocorre que a maioria da população desconhece a possibilidade de
destinação dos descartes eletrônicos no Ecoponto de inertes existente no Jardim

João Pioli.
Sendo assim, a Administração Municipal poderia contribuir significativamente

para alterar o problema com a realização de ações de divulgação acerca da
importância da destinação correta de lixo eletrônico, mas também da possibilidade

de seu descarte no ecoponto acima referido.
Não obstante, compete destacar que a presente sugestão foi anteriormente

apresentada à Vossa Excelência através de minhas Indicações 1643/2017 e
0719/2019. Na ocasião, recebi a resposta que a ideia seria encaminhada para
análise da Secretaria responsável; porém, ocorre que, desde então, não obtive mais

nenhum posicionamento sobre o tema.
Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para formulação de
ações de divulgação do descarte correto de lixo eletrônico.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 19 de fevereiro de 2020.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 273/2020
20/02/2020 - 14:13
PROT-CMI 273/2020
20/02/2020 - 14:13
IND 166/2020